
416.
Bp3 OCHOBaHa '1JIeHOT75, CTaBOBH1 H 2 OAYCTaBOT

Ha Peny6JIHKa MaKeAOHHja, npeTceAaTeJIOT Ha Peny6JIHKa
MaKeAoHHja H IlpeTCeAaTenoT Ha Co6paHHeTO Ha Peny6-
JIHKaMaKeAoHHja H3AaaaaT

YKA3
3A IIPOrJlACYBAIbE HA 3AKOHOT 3A H3MEHY-
BAlbE H .n;OIIOJIHYBAlbE HA 3AKOHOT 3A IIPH-
BATH3~AH3AKYIIHAI'PW)KH03EMJHIIITE

BO )l;PJKABHA COIICTBEHOCT

Ce IlpomacyBa 3aKOHOT3a K'3MeHyaalbe H AOnoJIHyaa-
Ibe .Ha 3aKoHoT '3a IlpHBaTH'3aUHja H '3aKYn Ha rpMex<HO
'3eMJHIIlTeBOAPmaBHa conCTBeHOCT,

UITOC06paHHeTO Ha Peny6JIHKa MaKeAoHHja 1'0 AOHe-
ce Ha ceAHHuaTa oApmaHa Ha 10 <peBpyapH 2011 rO,nHHa.

Ep.07-850/1
10 4>eBpyapH 2011 roAKHa

CKonje

IIPeTCeAaTeJI
Ha Pepy6JIHKa MaKeAoHHja,

ropre "BanoB, c.p.

IIpeTCeAaTen
Ha C06paHHeTO Ha Peny6JIHKa

MaKeAoHHja,
TpajKo 8eJbauocKH, c.p.

3AKOH
3A H3MEHYBAlbE " .n;OIIOJIHYBAlbE HA 3AKO-
HOT 3A IIPHBAm3A~JA H 3AKYII HA rPA-
){EiKHO 3EMJHIIITE BO ,lI,PJKABHACOIICTBEHOCT

tIneH 1
Bo 3aKoHoT '3a IlpKBaTH3aunja H '3aKYll Ha rpaAe)l{HO

3eMjHUITeBOAPmaBHa COnCTBeHOCT("CJIY)K6eH BecHHKHa
Peny6JIHKa MaKeAoHHja" 6poj 4/2005, 13/2007, 165/2008
H 146/2009), BO'IJleHOT 13 CTaBOT(3) ce MeHyaa H rJIacH:

,J(eJIOT OA HaAOMeCTOKOTWTO 1'0 nJIaKa ceKoj OA
eT3)I{HHTeconCTBeHHUHOACTaBOT2 Ha OBOj'lJIeH ce onpe-
AeJIyaa cpa3MepHo Ha 6pojOT Ha noce6HHTe AeJIOBHOA
3rpMaTa cnpeMa BKynHaTa nOBpwKHa H3 3eMjHWTeTo
IlpeAMeT Ha npHaaTH'3aUHja, npH WTO ce BocnoCT3ByBaaT
OAHOCHMety eTa)I{HHTeCOnCTBeHHUHKOHnpOH3JleryaaaT
OA npaBHaTa COAp)I{HHaHa IlpaBOTO Ha '3aeAHH'lKa conc-
TBeHOCTHa rpMex<HO H3rpMeHo 3eMjHIDTe COrJIaCHOco
3aKOHOT 3a rpMex<HO 3eMjHIIlTe H 3aKOHOT3a conCTBe-
HOCTH APyrn CTBapHHIlpaBa. HMoMeCToKoT '3a ceKoj eTa-
meH COnCTBeHHKce npecMeTyaa Ha Ha'lHH WTOBKYIlHaTa
nOBpWKHa Ha 3eMjHwTeTO npeAMeT Ha IlpHBaTH3aunja ce
AeJIH co 6pojOT Ha noce6HHTe AeJIOBHOA 3rpaAaTa H ce
MHO)I{Hco BHCHHaTaHa HMOMecTOKOTno MeTap KBaAPa-
TeH YTBpAeH cnopeA COOABeTHaTaHaMeHa comaCHO co
YpeA6aTa 3a BHCHHaHa HMOMecTOKOT'3a IlpKBaTH3aunja
Ha rpMe)l{HOTO 3eMjUWTe IIlTOce npKBaTH3Hpa, Ha'IHHOTH
nOCTanKaTa '3a HanJIaTa Ha HMoMeCToKOT3a npHBaTH3auu-
ja Ha rpMe)I{HO 3eMjHll1Te. EpojOT Ha noce6HH AeJIOBHOA
3rpMa ce YTBPAyaa OACTpaHa Ha OpraHOT Ha ApmaBHaTa
ynpaBa HaAJIemeH 3a HMOTHOnpaBHHTepa60TH co yaHA Ha
caMOTOMeCTO."

CTaBoT (4) CTaHyBaCTaB(5).

qJIeH 2
Bo '1JIeHOT 14 no CTaBOT(3) ce AOAaBa HOBCTaB (4),

KOjmaCH:
,,(4) fpaAex<HoTo 3eMjHWTe Ha Koe npaBo Ha KOpHCTe-

Ibe HMaaT JIHuaTa OA'lJIeHOT 2 TO'lKa 7 Ha OBOj3aKOH,a 3a
Koe rpMex<HaTa napuena He e Ae<pKHHpaHa co aKTOT '3a

yp6aHHCTH'lKO llJIaHHpaIbe co Koj ce YTBPAYBarpMe)I{Ha-
Ta napueJIa, npaBOTO ua IlpHBaTH3aunja Mome Aa 1'0 OCTBa-
paT BOpaMKHTeHa CTeKHaTOTOIlpaBO Ha KOpHCTeIbe."

CTaBOBHTe(4), (5) H (6) eTaHyaaaT CTaBOBH(5), (6) H (7).

tIneH 3
tIneHOT 27 ce MeHyaa H rJIaCH:
"EapaIbeTO 3a IlpHBannaunja OA'IJleHOT26 Ha oBOj 3a-

KOHMome Aa ce nOAHece AO31 AeKeMBpH2012 roAKHa."

tIneH 4
Bo '1JIeHOT28 CTaB(3) aJIHHeja 2 Ha KpajoT OApe'leHH-

uaTa no '3aIlHpKaTa ce AOAaBaaT360poBHTe: "CaMOBOCJIy-
'1aure Kora ce 6apa npHaaTH'3aUHja 6e3 06apcKa '3a llJIaKa-
Ibe Ha HMOMeCTOK".

Bo CTaBOT(3) aJIKHejaTa 4 ce 6puwe.
Bo CTaBOT (4) no 360pOT "npHMepOKa" TO'lKaTa ce

6pHwe H ce AOAaBaaT360pOBHTe: "OA KOHeAHOTO6apaH>e
co IlpHJl03HTe BOopHrKHaJI, a BTOpoTO 6apaIbe co npHJIO-
3HTeBO<poToKonHe".

tIneH 5
3anO'IHaTHTe nOCTaIlKH3a IlpKBanL'3aunja Ha rpMem-

HO3eMjHIDTeBOAPmaBHa COnCTBeHOCTAOAeHOTHa BJIery-
BaIbeTO BO CHJla Ha OBoj 3aKOH Ke npOAOJI)K3TcnopeA
oApeA6ure OAOBoj 3aKOH.

tIneH 6
0BOj 3aKOHBJIeryaa BOCHJla co AeHOTHa 06jaByaaIbe-

TOBO"CJIY)K6eH BeCHHKHa Peny6JIHKa MaKeAoHHja".

LIGJ
ptR NDRYSHIMIN DHE PLOTtSIMIN E UGJIT P"tR
PRIVATIZIM DHE QIRA rt TOm NDtRTIMORE

Nt PRONtSI SHTETtRORE

Neni 1
Ne Ligjin per privatizim dhe qira te tokes ndertimore

ne pronesi shteterore (tlGazeta Zyrtare e Republikes se
Maqedonisetl numer 4/2005, 1312007, 165/2008 dhe
146/2009), ne nenin 13 paragrafi 3 ndryshohet si vijon:

"Pjesa e kompensimit qe e paguan secili prej pronareve
te kateve nga paragrafi (2) i ketij neni, percaktohet
proporcionalisht me numrin e pjeseve te veyanta te
nderteses ndaj siperfaqes se pergjithshme te tokes lende e
privatizimit, me y'rast vendosen marredhenie ndermjet
pronareve te kateve, qe dalin nga permbajtja juridike e te
drejtes se pronesise se perbashket te tokes se ndertuar me
ndertime, ne pajtim me Ligjin per toke ndertimore dhe me
Ligjin per pronesi dhe te drejta tjera reale. Kompensimi per
ydo pronar te katit llogaritet ne menyren qe siperfaqja e
pergjithslune e tokes lende e privatizimit, pjesetohet me
numrin e pjeseve te veyanta te nderteses dhe shumezohet
me lartesine e kompensimit per meter katror te percaktuar
sipas dedikirnit perkates ne pajtim me Dekretin per
lartesine e kompensimit per privatizim te tokes ndertimore
qe privatizohet, menyren dhe proceduren e arketimit te
kompensimit per privatizim te tokes ndertimore. Numri i
p.ieseve te veyanta te nderteses percaktohet nga ana e
organit te administrates shteterore, kompetent per punet
pronesore juridike me inspektim ne vendin e ngjarjes."

Paragrafi (4) behet paragraf(5).

Neni 2
Ne nenin 14 pas paragrafit 3 shtohet paragrafi ri (4), si

vijon:


